
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA MIHAI EMINESCU  

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea unui studiu de oportunitate si  

raport de evaluare proprietate imobiliară 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, JUDEȚUL BOTOȘANI, 

întrunit in ședința din data 09.05.2023, 

Luand in considerare: 

• Referatul de specialitate întocmit de Sef serviciu juridic , cadastru si achizitii 

publice sub nr.6071/08.05.2023, 

• Referatul de aprobare al Viceprimarului comunei Mihai Eminescu, in calitatea sa 

de initiator, 

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 

• Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2), lit.c) corobrat cu alin.(6), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU ADOPTĂ PREZENTA 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1.(1). Se aprobă Studiul de oportunitate si Raportul de evaluare proprietate 

imobiliara întocmite de S.C. IUPETHEDA EXCLUSIV S.R.L. privind inchirierea prin licitatie 

publica a unui spațiu în suprafață de 29,20 mp.cu destinația de cabinet medical, compus 

din două camere, aparținând domeniului public al comunei Mihai Eminescu, județul 

Botoșani, situat în Clădirea Căminului Cultural din satul Cervicești  str.Mihai Eminescu, 

nr.35, pc.229, înscris în Cartea Funciara nr.57853-C1 a comunei Mihai Eminescu, județul 

Botoșani , prezentate în anexă, parti integrante din prezenta hotărâre. 

       (2).Raportul de evaluare cuprinde valoarea de piață a proprietății imobiliare 

descrisă la alin.(1) , respectiv valoarea chiriei lunare în vederea închirierii. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul comunei Mihai Eminescu , prin aparatul propriu de specialitate. 

 

 



 

 

 

 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului-Județul Botoșani 

pentru verificarea legalității, Primarului comunei Mihai Eminescu, Serviciului juridic, 

cadastru și achiziții publice,Compartimentului achiziții publice. 

 

 

 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

ANDREI CONSTANTIN 
GIREADĂ 

 
      

 
CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
NR.HOTARARE: 85/09.05.2023 
 
 
 
 


